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Niniejszy wynalazek -dotyczy) sprzętu
artyleryjskiego, (przeznaczonego do towarzy¬
szenia piechocie, zwłaszezia oddziałom
szturmowym-.

Sprzęt ten znamienny jest terą że samo
łoże działowe lub jego opora jest ukształto¬
wane w ten sposób, iż stanowi powłokę w
rodzaju beczki, otaczającej sprzęt właściwa
i mogącej toczyć się przy zetknięciu się z
gruntem po jego powierzchnii, obracając się
około swej osi podłuiżmej. Toczenie się to
zostaje spowodowane albo przez pociąg
zwierzęcy lub ilnny, albo w ręczny sposób
lub wreszcie zapomocą stałych lub odejmo-
wlanych hołobU wykonlamych ttailc,, że mogą
służyć jako zastrzały do zakotwienia dzia¬
ła podlczais strzelania. Ukszt&łtowianie łoża
lub opory łoża w kształcie beczki, otaczają¬

cej sprzęt, ułatwia znacznie równowagę
całego układu podczials toczenia po bardzo
nierównym gruncie, a także pozwala ma
szybkie ustawienie działa w położenie do
strzelania na trzech punktach oporowych,
utworzonych przez punkt oparcia łoża becz¬
kowego i dwa oparcia- zastrzałów kotwo¬
wych.

Jako przykład, niaJ załączonych rysun¬
kach są przedstawione różne sposoby wy-
konianiia wynalazku.

Fig. 1 do 4 przedstawiają pierwszy spo¬
sób wykonania wynalazku. Fig, 1 uwidocz^
mila podłużny przekrój pionowy według li-
nji /—I na fig. 2, przedstawiający łoże w
chwillii, gdy działo jest gotowe do strzału,
fig. 2—odpowiedni przekrój poziomy we¬
dług linja //—// ma. fig, 1, fig, 3—widok ity-



łu^, a fig* 4—rzut poziomy w skali mniejszej,
■przedstawiałjacy sprzęt powyższy w poło¬
żeniu do ruchu.

Jak to wykazują figury, diziiało jest cał¬
kowicie umieszczone w Oporze—powłoce
A /wykonariej np, z blachy stalowej; po¬
włoka1 ta ma .kształt beczki, czyli że po-
wierzchniiia jej może być uważana^ jako po¬
wstała skutkiem obrotu krzywej tworzącej
około osi Powłoka ita jest zamknięta dwo¬
ma! dnamii B, B\

W opisywanym sposobie wykonania
porniieiniane dna są połączone ze ściankami
pówcłoki A zapomocą odpowiedlnich zawfilas
b, 6VMożna je podtaoisić oraiz utrzymywało
w położeniu pddlniesionem jtodczias strzela¬
nia, jak to pokaztalno na fig. 1. W celu prze*
wozu maitomiiaist dna są zatmknięte niai haczy¬
ki lub zasuwki i tworzą wtedy rzeczywiste
dlma powłoki A.

Zawieszenie dlziiałla w powłoce A zarów¬
no przy przewożeniu, jak i podfczas strze-
lalmiia! jest w niniejsizym przykładzie wyko¬
nania urządzone w ispoisób następujący:

Powłoka A zawierla wewnątrz dwa po¬
mosty C, C1, położone w dwu płaszczy¬
znach, prostopadłych dk> płaszczyzny osi
podłużnej ii średiniicowo przeciwległych. Z
pomostami temii jest złączone :zaipomiocą o-
krągłych prowadnic c, c niewielkie łoże o
dwóch ściankach z panwiamii, w których ob¬
raca się dniało E.

Dna beczki^powłoki A—B—B' mają z
zewnątrz d!wa cziopy J, J1 prostopadłe dto
płaszczyzny den. Na każdym: czopie jest
oisadziona luźnie obrączka G, G1, zaopia-
trzona W tulejkę stożkową g, fp-, w którą
wchodzi podczas przewożienia, a raczej to-
czeniia, odpowiedlnfio ukształtowane zakoń¬
czenie ogcna-hołobli) H działa. Ogony te, od-
powiednito wygięte podczas przenoszenia,
Wstawia się w tulejki g, ^ v mocuje się :z!a-
poihocą zatyczek h w ten sposób, że końce
ich tylne zbliżają siię ku sobie. Powłoka A
posiadła na powierzchni! wewnętrznej dwfe
tulejki a, w które wkładk, się ogony H, gd^y

działo ma być ustawione na pozycji (fig. 1
do 3).

Wprowadzenie to dokonywa się w ta>
kiem położeniu powłoki, aby części tylne
ogonów rozchodziły się. Ogony te są ziao- •
paitrzone w znany sposób w tarcze ft1 dla
zakotwienia ich iziapomocą lemieszy h2.
Tarcze mogą być złączone z sobą poiprzeczł-
niicą 7.

Przesunięcie małego łoża D w prowadi-
niłcfaoh C, C1 można uskutecznić zapomocą
jakiegokolwiek mechaniizlmu urulchomilają-
cego; można również, dla zmiany nastawie-.
niJaj nai' wysokość, zapomocą odipowiedtaiej
przekładhi wykonywiać obrót działa w ło¬
żu D.

Do przewozu diziiało ii osprzęt zostaj*ą
ziamocowaine nieruchomo na łoiźu D zapo¬
mocą mechanizmu podniesień, a w prowad¬
nicach C, C1 zapomocą mechatnfemu kierun¬
kowego. Wobec tego, że długość dWałla jest
zmniejszona, dna B, B1 można opuścić i za¬
mocować w tern połażeniu nJa powłoce A,
oczywiście wyjąwszy przedtem hołoble H
z tulejek a i Wstawiwszy je w tulejki-g, '£■
obrączek G, G1.

Gdyby działo posiładlałlo taką długość), że
lufa jego nie mieściłaby się całkowicie w
pofwłoce A, to jedno z den należałoby iziao-
patrzyć w odpowiednie wycięcie, przez; któ¬
re mogłaby przejść część wylotowia lufy.

FSg. 5, 7 przedstawiają inrną odmiiafrię
wykionlaniiai wynalazku.

Fig. 5 wyobraża rzut piSonowy boczny
dzSlała w położeniu db strzału, lig. 6—'od¬
powiedni temu rzut piolnlowy od! p^zodui, a
filg. 7—rzut poziilomy (Sprzętu w położeniu
gotowem d\o przewozu.

W odimilanie tej jedtaio z den B składla
siię z dwu części B2, B3 ruchomych w kie¬
runku izigóry riadół ii zdołu db góry, gdy
dziilalło jest ustawione do sfezlału, lub przy¬
legających do ptowłokl A przy przewozie.
W tym ostatnim wypadku w zespole B, S3
tworzy się tylko odpbwfedlniie wycięcie,
przez które przechodzi! część wylotowa lu-
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fy. Ogony-hołoble H możnaby było zakła¬
dać przy przewozie na czopy, osadzone w
obu dnach B1 i B2, 53. Aby uniknąć jednak
konieczności umieszczenia tych czopów nad
lub pod podłużną osią działa jest bardziej
wskazanem umieszczenię tylko jednego czo¬
pa F na dnie B] wzdłuż osi prostopadłej do
powierzchni dna i przechodzącej przez jego
środek. Na czepie tym są osadzone, jak i w
przykładzie poprzednim, obrączka G i tu¬
lejka g. Do wstawienia drugiej hołobli służy
obrączka 0\ osadzona na części wylotowej
lufy i posiadająca tulejkę dio wkładania g1.

Inne szczegóły urządzenia sprzętu są
takie same, jak w poprzednim wypadku,

Fig. 8, 9, 10 przedstawiłają w podłużnym
rzucie pionowym, w rzucie poziomym i w
rzucie pionowym ztyłu w położeniu do
strzelania, inny sposób wykonania wyna¬
lazku.

Tutaj lufę armatnią podtrzymuje po-
przecznica J, łącząca dba dna B beczki-pc-
włoki; imnemi słowy, lufa jest zupełnie nie¬
ruchoma w stosunku do łoża A, ukształto¬
wanego jako beczka.

Wszelkie przesunięcia, spowodowane
nadawaniem działu podniesienia lub kierun¬
ku, są uskuteczniane zapomocą prz3sunię-
cia zespołu powłoki A i sprzężonej z nią lu¬
fy. W tym celu ogcny-hcłoble mają swoistą
budowę; składają się mianowicie z dwóch
części Hq, H2, połączenych ze sobą zapo¬
mocą śruby, pozwalającej skracać lub wy¬
dłużać do pewnego stopnia zespół H1, H2.
Mechanizm ten składa się ze trzpienia o
dwu gwintach K1, K2, naciętych w odwrot¬
nym kierunku, zaopatrzionego w pośrodku
w pokrętło h. Odpowiednie końce drążków
H}, H2 są zaopatrzone w otwory nagwinto¬
wane, odpowiednio dla śruby X1 i śruby K2.

Część przednia prętów ff'1 hołobli jest
połączona zapomocą sprzęgła Cardana z
czopem F odpowiedniego dna B. W tym ce¬
lu pochwa M, obracająca się ma czopie F,
jest zaopatrzona w dwa małe czopy m, nao¬
koło których mogą się obracać widełki h:\

umocowane w głowicach drążków H1. W
ten sposób po zamocowaniu końców ogo¬
nów w gruncie, możną, obracając pokrętło
L, skracać lub wydłużać odpowiedni ogon.
Wydłużenie ogona prawego, wraz z rów-
noczesnem skróceniem lub pozostawieniem
bez zmiany lewego, wywołuje zwrot becz¬
kowatego łoża na lewo około jego pionowej
osi .sym-etrj.il, przez wydłużenie natomiast
ogona lewego przy równicezesinem skróce¬
niu lub pozostawieniu bez zmiany ogona
prawego otrzymujemy zwrot powłoki na
prawo.

Powłoka A jest złączona z ogonami za¬
pomocą ścięgen, które, pozwalając na jej
obrót około osi pionowej dla zmiany n;asta»
wienia w kierunku, są oprócz tego tak u-
rządzone, że stanowią mechanizm, pozwa¬
lający na obrót powłoki około jej osi pod¬
łużnej dla nadania podniesienia.

Każde z tych ścięgien składa się z dwu
części N, TV11, wkręcających się jedna w
drugą; wolny koniec części N, utworzonej
naprzykład ze trzpienia nagwintowanego,
łączy się przegubowo z osią 62, osadzoną
w dnie B. Część DP1, nakręcająca! się na
część N, przymocowana jest zapomocą prze¬
gubu n1 do występu drążka W i zaopa¬
trzona jest w pokrętło N2.

Obracając jednocześnie oba pokrętła
N'2 w tym samym kierunku, wywołuje się
odpowiednio do tego ostatniego bądźto
skracanie, bądź wydłużanie zespołu drąż¬
ków N, N1, a wskutek tego obrót powłoki
naokoło osi, co powoduje opuszczenie lub
podniesienie lufy działa.

Powłoka A, stanowiąca jedną całość pod¬
czas toczenia, zawiera jednak części, pod¬
noszące się lub opuszczające przy strzale,
np. część przednią A1, opuszczającą się
przed wylotem lufy, gdy działo znajduje
się w położeniu gotowem do strzelania i
część tylną A2, podnoszącą się nawprost
zamku dla umożliwienia ładowania, jak
również pewnego odrzutu działa.

Jak to widać z rysunku, w tym sposc-



bie wykonania ogonyJiołoble są stale połą¬
czone przegubowo z czopem w dmie. B.

Zgodnie z fig. 8 i 10, na jednym :z czo¬
pów m możma osadzać wspornik O przyrzą¬
ducelowniczego P, a) na dnie fi podziałkę
w kształcie łuku1 koła 0, środek którego
przypadła na osi* czopów F. Przy przewożę-
tiifti końce prętów gwintowanych N można
zidfjąć zi odpowiednich czopów* 62 i zawie¬
sić na czesał ogona ff1, jiak jest-to ozmatezo-
tte Mnjąfcresfcowanąj na fig. 8,

Fig. 11—13 przedstawiłają inny sposób
wykonania. Fig, 11 daje widok łoża zboku
w położeniu, gptowem ido strzału, fig. 12—
odpowiedni widok ztyłu, fig, 13—rzut po¬
ziomy, częściowo w przekroju, przedsta¬
wiłają^y limją ciągłą położenie ogonów do
jazdty, a linją przerywaną położ|enie ogonów
przy gotowości działa do strzału.

W przykładnie tym ma dinach B powło¬
ki — beczko) są umieszczone łożyska 63 dla
czopowi R, R, do jktórydi są przymocowane
ze strony zewnętrznej niemchotmioi lub na
przegubach głowice ogonów ■- rączek H.
CzjOpy te podtrzymują pierścień S lub two¬
rzą z niim jiediną całość. W pierścieniu tym
może si^ obracać nia czopach / małe łoże T,
przyczem czopy t mieszczą się na średnicy
pi^śdienia, prostopadłej dlo osi czopów R.
Samo działo E obraca się w małem łożu T.
Nastawienie w kierunku odbywał się zapo-
moeą ołwotu łoiża T w pierścieniu s. Doko¬
nywa tego jiakikolwiiek mechanizm, nip. ta¬
ki, którego jedtaa z części, a mianowicie
Śruba U, zaopatnzioma w pokrętło a i osa¬
dzona w pierścieniu S, wprawia w ruch
część, odpowiadającą sobie, w rodlzaiju łu¬
ku zębatego V, przymocowanego db łoża T.

Nadiawanie podlniesieniia odbywa się za-
poniocą jakiegokolwiek zimanego mechani¬
zmu, składającego się z części, złączonej z
działań, oraz części, złączonej z łożem T.
Jedna z części—powłoki A może być przy
strzelaniu zdjęta lub odsunięta.

Jak i w przykładzie poprzednim, moż-
liai rfącaeyć podczas strzelania powłokę A z

ogonami . zapomocą ścięgien N. Podczas
przewozu popychanie Lulb ciągnienie za
rączki wywołuje toczenie się beczki - po¬
włoki A i złączonych z nią panewek i3, na¬
około czopów Rf sprzężonych jednocześnie
i z pierścieniem S i z rączkami pomięnionemi.

Fig. 14 przedstawiła' odmianę sposobu
wykonania, powyżej opisanego. W tej od¬
mianie pierścień całkowity S zastępuje ko¬
łyska lub półpierścień. Czopy R nie są
sprzężone z półpierścieniem S, lecz prze¬
dłużenia ich r stanowią czopy kołyski.

Kołyska S może być przymocowana pod¬
czas strzelania do czopów R zapomocą ob-,
racającyoh się rygli W, które mogą zacho¬
dzić w wycięcia t4, wykonane w występach
cziopów R, r; w tym celu w każdym z tych
rygli W jest zrobiony żłobek ślimakowy w,
w który wchodzi gałka, osadzona na koły¬
sce S.

Obrót rygla W zapomocą rączki W wy¬
wołuje jego wyjście z wycięcia t*.

Przy łączeniiu powłoki1 usuwia się rygle
dla zapobieżenia nachylania zespołu koły¬
ski i działa.

Figuiry 15 — 18 przedstawiają inny je¬
szcze sposób wykonania wynalazku. Fig. 15
przedstawiał przekróji pionowy i podłużny
w położeniu strzelania, fig. 16 — odpowied¬
ni przekrój poziomy, lig. 17 — widok zty¬
łu, częściowo w przekroju poprzecznym,
według XVII — XVII na fig. 16.

W tym przykładzie, jak i w dwu przy¬
kładach poprzednich, beczka - powłoka A,
której część mdżmia usuwać podczas strze¬
lania (fig. 15), jest tak-uksz^afoowaną, że
przy toczeniu lobriaca się maokoło czopów R,
złączonych z ogonlanni - rączkami tł. Cechą
znamienną tej koositrukcji jest to, że czopy
R są przedłużone do środka w ten sposób,
że tworzą łożyska R1 dla czopowi e działa
£\ Łożyska te są złączone ze sobą' po-
przeceiniicą j?2, w której osiaidzOniai j^esf część
uzębiona, np. śruba U, za którą ziaizębila się
część RB meduaniizahu do nadawania pod¬
niesień*
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Nastawianie w kierunku odbywa się w
tym \\rypadku zapomocą ogonów - hołobli,
złożonych ;zi -.dWii części H1, H2, sprzężonych
ze sobą zapoinocą złączki śrubowej K1, K2,
jak to miało miejsce w sposobie wykonania,
przedstawioinym nia fig. ,8 do 10, Pręty ffa

' ogonów są sprzężone z czopami R (fig, 18)
zapomócą sprzęgieł Cardan'a.

Fig. 19 — 28 przedstawiają wreszcie o-
statni przykład sposobu wykonania wyna¬
lazku.

Na rysunkach tych fiig. 19 wyobraża wi¬
dok sprzętu zboku, fig. 20 — odpowiedni
rzut poziomy, przedstawiający w przekro¬
ju ogony - rączki, fig. 21 — podłużny prze¬
krój pionowy w skali większej, częściowo w
przekroju według / — / mia fig. 22, częścio¬
wo zaś w widoku podłużnym zboku, przy-
czem rozmaite wykroje pozwalają widzieć
szczegóły konstrukcji sprzętu. Fig. 22 po¬
daje odpowiedni częściowy przekrój pozio¬
my, fig. 23 — widtok ztyłu lufy armatniej,
przyczem podtrzymująca łoże powłoka jest
przedstawiona w przekroju poprzecznym
według linji 3 — 3 ma fig 21, fig. 24 i 25 —
częściowe przekroje pionowe szczegółów,
przedstawiające dwa różne położenia urzą¬
dzenia do uruchomienia ziasłony otworu na
lufę działlową, fig. 26 — częściowy rzut pfo-
nowy, uwidaczniający niasaidę wspoinikai
przyrządu celowniczego na jeden z czopów
podtrzymująpej łoże beczki - powłoki la¬
wety i połączenie mechaniczne właściwego"
przyrządu celowniczego z kołyską łloża, fig.
27 — wykres przedstawiający Ikijami ciią-
głemi i kropkowanemi odpowiednie położe¬
nia zespołu powłoki - beczki, podtrzymują¬
cej łoże, i ogonów - rączek przy dwóch róż¬
nych kątach celowania lufy działowej, fig.
28 — schematyczny rzut pionowy, przed¬
stawiający mechanizm dlo cofania działa w
położenie początkowe w razie niewypału,

Jak i w opisanych poprzednio sposo¬
bach wykonania, działo imieści się całkowi¬
cie w powłoce podtrzymującej o kształcie

beczki A, zamkniętejkpr^ez-di^au dha/Bi i^1,
na których wzdłuż osi p^wjtotki *są ;wtóe-
szezone diwai czopy F, F\ Na cziopiącfo tych
osadzone są luźniie obrączki Gy^G^r ^opa¬
trzone w tulejki g, gf1 ,o;;ksataifctósstcKfcka
ściętego dW wstawiania w-ntte ^odpowiednio
ukształtowanych zakończeńiiogo^óśWf »> pą¬
czek, celem toczenia.

Działo E podtrzymuje kołyskę- Ć; tylnia
część której jest zapomocą tulei ^ osadzo¬
na na czopie d, przymocowanym dlo blachy
D, złączonej z powłoką A ii wewnetrznemi
wspoirnikami również z blachy. ^

D2, Ds są to blachy wzmiacniające, któ¬
re można umieścić symetrycznie W sto&un-
ku do blachy D z jednej strony i blach D1
z drugiej. ; ;

Przód kołyski jest-złączamy' z prowad¬
nicą Z)4 o kształcie łuku koła, środlek któ^
rego leży na osi czopa d i jest przymoco¬
wany do blachy D. Zapomocą jaikiejkolwiek
znanej przekładni można obracać zespół
kołyski i działa naokoło cżopai d. Przekłaid-
nia ta składa1 się, jak to pokazuje rysunek,
z wału głównego U, obracającego się w ko¬
łysce, na którego końcu przednim jest za¬
klinowane koło ślimakowe t/11. Koło to zgr¬
zeblą silę z kołem ślinuakoweni U2, zaklino-
wanem na wale U3, na którym siedzi ślima¬
kowa śruba C/4. Ta ostatnia zaizębia się ze
ślimakowem uzębieniem, wykooanem na
wycinku D6, który może stanowić jedną ca¬
łość z prowadnicą Z)4 i którego środek przy¬
pada na osi czopa d. Korba u wprawia w
ruch wał U. Na piaście korby znajduje się
ząb przytrzymkowy a1, ślizgający się w
żłobku u2 wału U. Odpowiednio dlo tego,
czy ząb u1 się przesuwa do przedniego czy
do tylnego końca żłobka w2, korba wsu¬
wa się do powłoki) A, gdy trzeba toczyć u1-
kład cały, albo wysuwa się iz powłoki po
opuszczeniu osłon A1, A2, gdy się nastawia
działo w kierunku.

Tylko co odpisany mechainiizm do nasta-
wiania w kierunku nie posiada żadnych in¬
nych cech znamiennych pożal mechanizmem
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do ukrywania korby lub pokrętła napędo¬
wego.

W opisanym przykładzie działo ma dwa
oporniki E1 jakiegokolwiek .znanego; -typu;
cylindry ich, przesuwające się podczas od¬
rzutu wraz z działem E, są oznaczone przez
E1, tłoczyska zaś oporników, przymocowa¬
ne nieruchamp do kołyski C, są oznaczone
przez £2. Naokoło cylindrów oporników Ex
są umieszczone sprężyny E3, które ulegają
ściśnięciu podczajs odrzutu i, rozprzężając
się, powodując powrót działa w położenie
gotowe do strzału.

Jeden z rysów znamiennych niniejszego
sposobu wykonania stamowi specjalne u-
kształtowanie ogonów, w celu stworzenia
prostego mechanizmu podniesień.

W tym celu ogony, których tylne końce
h1 obracają się około osi i, umieszczonej w
podstawie do zakotwiania /, mogą być jed¬
nocześnie skracane lub wydłużane o jed¬
nakową wielkość zapomocą wspólnego me¬
chanizmu uruchomiającego.

W przedstawionym przykładzie mecha^
niani tern wykomiany jest dlia każdego ogona,
składającego się z dwóch części H1, H2, w
postaci trzpienia o dwóch gwintach odwrot¬
nie naciętych K\ K2, obracającego się w
odpowiednich nagwintowanych wydrąże¬
niach w drążkach H1, H2. Jeden z tych
trzpieni (w wypadku przedstawionym na
rysunku — lewy) posiada zaklinowany na
nim narząd uruchomiający L. Przekładnia,
łącząca oba mechanizmy KlĄ K2, może być
tak wykonalna, jak to przedstawia w szcze¬
góle fig. -2. Części nagwintowane K2 są wy¬
drążone; tylny ich koniec stanowi wodzidłb
dla części o przekroju kwadratowym k*
Wału K3, którego tylny koniec obraca się w
łożysku, utwcrzonem w części ogona H2.
Na każdym z wałów K3 jest osadzone koło
stożkowe K4, które zazębia się z kołem K5
osadzeńem na osi k5, obracającej się rów¬
nież w łożysku odpowiadającej jej części
H2. Osie k? zniajdują się na przedłużeniu
jedna drugiej i sprzężone są tuleją K*. Tu¬

leja ta stanowi w ten sposób j^ediną z części
przekładni, łączącej oba mechanizmy, rów¬
nocześnie zaś może służyć za rękojeść dp
popychaimia powłoki podczas teczenia.

Wydłużenie lub skrócenie ogonów H\
H2 odbywa się, jak to było opisane, przez
uruchomienie w odpowiednini kierunku ma*
rządu L, powodującego zbliżenie lub odda¬
lenie od -siebie, części H1, H2..

W celu zwięksizeniiai sztywności całego
układu podczas strzelania lub podczas to¬
czenia się, części H2 możma połączyć ze so¬
bą zapomocą ścięgien h2, złączonych z nimi
przegubami i połączonych końcami zapo¬
mocą klina h3. Ścięgna /z2, jak i tuleja i£6,
mogą być .założone ma boki oigonów, ja* to
jest wskazane linją kreskowarną na fig. 20,
Takie założenie może być konieczne, czy to
przy zaprzęganiu konia lub muła, czy też
w celu zdjęcia do przewozu. Wreszcie, gdy
działo znajduje się już ma polu bitwy, mo¬
że okazać się potrzeba zdjęcia ogonów, by
je użyć do budowy mostu dla przetoczenia
działa przez rów lub rów strzelecki.

Schemat na fig. 27 przedstawia, w jaki
sposób równoczesne skrócenie ogonów o
pewną długość pozwala podnieść zespół
działa i kołyski o kąt a. Jasne jest, że
skrócenie ogonów przy położeniu wyj śdo-
wem, przedistawiionem linją ciągłą na sche¬
macie, wywoła obrót powłoki A przy ze¬
tknięciu si^ jej z gruntem naokoło osi czo¬
pów F. Powłoka ta, tocząc się, przesuwa
się, stykając się z gruntem, o odległość X,
pociągając za sobą działo E. Z tego wynika
podniesienie rury armatniej o kąt a; łuk te¬
go koła wymierzony na środkowem kole
powłoki A, będzie równy odległości X, prze-
bieżonej przez punkt obwodu koła po stycz¬
nej do niego.

Dla usztywnienia zespołu działa podczas
strzelania służą ścięgna N, zapomocą któ¬
rych części H2 są przymocowane do denek
B, Ex beczki - powłoki1. Ścięgna te, które
przy przetaczaniu można założyq na ogony,
mogą zostać na miejscu przy zmianie pod-
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niesiienia działa, jeżeli wybierze się odpo¬
wiednie położenie punktów ach złączeń z
powłoką - beczką.

Dalsze udoskonalenie opisanego sprzętu
polega ma urządzeniu do uruchomiania za¬
słon A1, A2 w celu opuszczania ich przy
strzelaniu ii zaimyikalniłal ich w celu przewozu
lub transportu.

Jak to przedistawiiomo szczegółowo lia
fig. 24 i 25, boki podłużne każdiej z tych za¬
słoni przymocowane są przegubowo zapo-
miocą zawiłals d1 do powłoki A; ma przeciw¬
ległej krawędzi izasłomy zmaljdujją się dlwa
żłobki a2 w celu sprzężenia jej z osią J, wy¬
ciętą do połowy grulbaścina długość, odpo¬
wiadającą wymienianym żłobkom a2.

Po obróceniu osi J wi sposób opisany po¬
niżej w położenie, przedlstawlione mai fig. 25,
żłobki zaczepione o oś, zostają zwolnione
talk, że .zjasłony mogą opaść bądź pod wpły¬
wem ciężaru własnego, bądź pad działanfeni
sprężyny. Zaczepienie zasłon odbywa się
wtedy, gdy oś znajduje się w położeniu
przedlstawiometm na fig. 25. Oczywiście, pod¬
nosi się je ręcznie i ustawia w położenie dio-
zamknięcia, przedstawione na fig, 24, zai-
ryglawanie zaś ich dokonane zostaje przez
obrót wałów J, J w połażenie, przedstawiloi-
me na fig. 24.

Łożyska wałów J są umieszczone na
wspornikach J1, przymocowanych db we¬
wnętrznej ścianki powłoki A. Wsporniki te
zaleca się umieszczać na mamie «72, służącej
dio oparcia krawędzi zasłony A1 w jej po*
łożeniu zamkniętem; rama ta posiadacze
względu na to oparcie, obicie kauczukowe
/2. W ten sposób osiąga się zupełnie szczel¬
ne zamknięcie, co pozwala przeprawiać
sprzęt ten przez rzeki, spławiając powłokę
po wiodWe.

Równoczesne uruchomięnie obu wałów
lub osi J dla otwarcia zasłon A1, A2 zosta¬
je osiągnięte w sposób, przedstawiany na
rysunku.

Na każdym wale J zaklinowane jest ko¬
ło zębate J3, połączone zapomocą łańcucha

J4 z odipowtedmietm kołem żębatem J*, za-
klimawiaiwem ma wiaile J6, osadzonym w ło-
zysku na jednym z czopów F1 beczki A.

Koniec zewnętrzny wału JQ zaopatrzo¬
ny jest w pokrętło ;6, które można zaryglo¬
wać.

Sprzęt niniejlszy odznacza się jeszcze
szczególnem lasadlzemiem wspornika przy¬
rządu celowniczego na jednym z czopów
powłoki oraz połączeniem właściwego przy¬
rządu celowniczego, przesuwającem się w
tym wisparniku i w kołysce łoza.

Urządlzeniie to przedstawlione jest szcze¬
gółowi ma fig. 22 i 26.

Wspornik Af przyrządu celowniczego ma
dwa żeberka m, nachylone zgóry nadół i
zbiegła jące się ku sobią a to d'la wstawieniia
w odpowiednie żłobki prowadlne, wykona¬
ne w przednim płasku czopa F. We wspor-
niilku tym M obraca się śralba"M1, posiadają¬
ca wyskok m1 o płaskich pofwfezchniach,
który po osadizemiu wymieiiianego wsparni-
ka Af w czopie F wcihodziiJ w koniec pochwy
O, która maże się obracać w czopie F. Na
ściance wewnętrznej tej pochwy, wykona¬
ny jest rowek ślimakowy o skoku zmien¬
nym. W rowek ten wchodzi występ, ukształ¬
towany na drążku P, włożonym w wymie¬
nianą pochwę O. Wewnętrzny koniec drąż¬
ka jest połączony przegubowo w p1 z ko¬
łyską C.

Oczywiście, wszelkiemu przesunięciu ko¬
łyski C zapoimocą mechatnizmu kiierunkowe-
go, wprawianego w ruch zapomocą pokrę¬
tła u, odpowiada ruch kątowy pochwy 0,
co wywołuje obrót śruby Af1. Właściwy
przyrząd ^elowtuiczy Q przesuwa się we
wsporniku Af, słupek zaś jego ma uzębienie
ślimakowe q19 zazębiające się ze śrubą AT1.

Nadając odpowiednie kształty rowkowi
ślimakowemu ó, można osiągnąć ruchy ką¬
towe właściwego przyrządu celowniczego
O, identyczne z temi, które się nadaje nao¬
koło osi czopa d zespołowi kołyski i działa.

Działo może być urządzone w sposćfo
znamy, dający mażmość sprzęgać lufę pod-
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czas odrzutu i odprz^gać;ją przy wystrza¬
le; w tym wypadku, jak wiadomo, .działo
się przesuwa w stosunku do łoża ku przo¬
dowi, które to prizesuniięciei zmniejsza o od¬
powiednią.wielkość szybkość odrizutu. Ro¬
zumie się, że powrotnliiki muszą być w tym
celu odpowiednio uksiztałtowane,.

■^■■■-■-W-.^aiiaiaich tego rodzaju, w mazie lilie-
w^ypąłu, t, y. gdy. zalpaił niie wywołał wyrzu¬
cenia pocisku, zjawia-siiię. konieczność prze¬
sunięcia działa zpowirotem wi początkowe
położenie gotowości d|o strzału.

-. -., Stosowjnie do. wymia/lalzku, do takiego
cofnięcia działa służy proste urządzenie,
 Działo posiada narząd do umocowywa¬
nia w.rodzaju oczka lub paier^aienńiai e, za
którą zaczepia się jeden . koniec linki i?,
biegnącej po krążku S, obracającym się na

.osi &> csądizonej w podstawie h4 z trzonem
hs ffi& 19) . Drugi koniec liny przymocowu¬
je się oVpiera^ a3 na ipowłoce.

Wykres na fig. 28 przedstawiał llinją cią¬
głą d&iało E, przesunięte pod działaniem
powrotników.w położenie / iw tern położe¬
niu żaitrzyrnane wskutek niewypału.
..-■.■. W celu upirostziczeniiai rysunku było zało-
żonem, że strzał był dany w połażeniu po¬
ziomem jdziata^ lecz jakimkolwiek byłby kąt
celcwania,. trzeba w. celu napięcia sprężyn
pdwrotniika naldiaJĆltufie poprizedlmk) zapo-
mocą mechanizimu piodnieisień pewien okre¬
ślony kąt.podniesienia, np. 20°, które to po¬
łożenie jest przedstawione linją kreskowa¬
no - kropkowaną na tym samym wykresie
(położenie II)ę

Po dokonaniu tej czynności, przywiązu¬
ję się linkę R i zapomęcą mech^izmu pod¬
niesień nadaje się lufie położenie poziome
///, ojznączone linją kreskowaną. Przy tym
ruchu powłoka, która znajdowała się w po¬
łożeniu//, przybiera1, ponieważ lemiesze o-
gonówi zaryły isię nieruchomo, położenie ///.
Ponieważi długość linki je^t stąlłąi, powłoka
przesuwa się inaprzód1* pddiczaist gdy lufa co¬
fa się wstecz do położenia, w którem ją
możniai sprzęgnąć w celu ładowania. Wów¬

czas można zdjąć linkę i rozpocząć strzela¬
nie.

Powłoka A poisiiąda przy ostatnim spo¬
sobie wykonania taśmę toczną T z kauczu¬
ku, miedzi lub innego odpoi/tfiedinliegio matę-
rjału. :

Zastrzeżenia patentowe,

1, Sprzęt artyleryjski, znamienny tern,
że łoże lub opora łoża są tak ukształtowane,
że stanowią w celu przewozu rodzaj becz¬
ki (AJ, otaczającej zesipół sprzętu i obra¬
caj jącej się na skutek zetknięcia siię z grun¬
tem naokoło swej osi podłużnej, przyczem
przetaczanie to odbywa się zapomocą po¬
ciągu zwierzęcego lub ręcznego lub innego
rodzaju, tudzież zapomocą popychania, za
pośrednictwem hołobli stałych lufo usuwiall-
nych (H)f urządzonych tak, by służyły w
czasie strzelania jako ogony do zaniocowa?-
niia działa w gruncie,

2, Sprzęt artyleryjski według zastrz,
1, znamienny tern, że beczka - opora łoża,
której dna {B, 511/ są złączone przegubowo
z kadłubem (A) w taki sposób, że można
je podnosić do strzelania, ma wewnątrz w
płaszczyznach prostopadłych do płaszczy¬
zny, przechodzącej przez jej oś podłużną,
i średnicowo sobie przeciwległych, dwie
płyty obsadowe (C, C1) dla łoża małego, w
które} obraca się diziało (EJ, które może być
takiej długości, że się mieści w beczce - o-

,-porze, której dna mają z zewnętrznej stro¬
ny czopy fł) o pierścieniach f.G), zaopa¬
trzonych w tuleje do osadlzania ogonów -
hołobli, podczais gdy wewnętrzna część ka¬
dłuba beczki ma tuleje (a) do osadzenia o-
gonów podczais strzelania,

3, Sprzęt artyleryjski według zastrz,
1, znamienny tern, że pierścienie (G), posia¬
dające tuleje fg) do wstawiania hołobli, lub
tylko jeiden z tych pierścieni, są osadzone
na dziale, które w tym wypadku wystaje
naizewnątrz obu lub też jednego dba beczki-
oppry,Ł
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4. Sprzęt artyleryjski według zastrz.
1,.znamienny tem, że beczka-opora (B-A-B)
podtrzymuje bezpośrednio działo zapomocą
polprzecznicy fJJ, łączącej dba dna (B, B),
a ogony - hołoble są złączone zapomocą
sprzęgła Cardana przegubowo z czopami
zewlnętrznemi, uinieszczonemii w środku den,
i składają się z dwóch części (B1, H2), po-
łączióinydh że solhą zalpomocą ścięgna (K1,
K2) ze śrubami o gwintach o odwrotnym
kierunku, przyczem uruchomienie obydwu
ścięgien] w jednym kierunku1 lub w przeciw¬
nych isiobie, daje możność nJastawliainia dzia-
ła w kierunku przez skręt belczki na grun¬
cie, podczas gdly dfwla inne śtaięgnial (N-N),
których jedna część (N) jest połączona
przegubowo z jedinem z den beczki (B),
dlruga ziaś z częścią przednią (Ił1) odpo¬
wiedniego ogona dlyszla, dają mjdżność ob¬
rócić beczkę około osi jej czopów (F) dla
nastawienia na wysokość, przyczem pod¬
czas strzelania te ścięgna tworzą podciągi,
łączące łoże z ogotnialmi,

5. Sprzęt artyleryjiski według zastrz.
1, zniahiieniny tem, że dna beczki! - opory ło¬
ża tworzą planwiie fbB) dla czopów (R), do
których są przymocowane nieruchomo lub
złączone przegubowo od zewnątrz głowice
ogonów (H), podlcztas gdy też same czopy
stanowią wewnątrz beczki wsporniki lub
czopy (r) kołyski, pół - kołyski lub całko¬
witego pierścienia fS), w którem mioże się
obracać miałe łoże (T), przyczem roizmaite
części kadiłubai beczki mogą być usuwane
lub odsłaniane dla strzelania.

6. Sprzęt artyleryjski według zastrz.
1, znamienny tem, że czopy (R), db których
przymocowane przegubowo od zewnątrz
głowice ogonów (H) stanowią wewnątrz
beczki - opory łożyska1 fR1) dla czopów (e)
działa (E) i są złączane zapomocą po-
przeczniicy (R2), ziaoipatrzonej1 w narząd u-
zębibny (U), z którym zazębia się część
fR3) mechatnilzmu podlniesień.

7. Sprzęt artyleryjski według ziaistrz.
J, znamienny tem, że lula spoczywa na ko¬

łysce fC), obracającej się dla zmiany na-
stawienia w kierunku około czopa (d), osa¬
dzonego w beczce - oporze loża (A), tylne
zaś końce ogonów - hołobli (H1^ H2J są złą¬
czone przegubowo z podstawą fi) do zako-
twiamlia, podczas gd!y przednie są osadzone
na czopie (F, F1), umieisziczćinyrti nia osi ob¬
rotu- beczki, pfrzyczetn te ogony irjbglą być
równocześnie skrataaine lub wydłubane o
jednakową dlługoiść zalpomocą Wspólnego
mechanizmu nalpędbiwego (Ki-K2«K3-K*-K5
K6) w celu nadania działu podniesie¬
nia. v

8. Sprzęt artyleryjski według zastrz,
1 i 7, znamienny tem, że medhafniSzm do wy¬
dłużania lub skracania równoczesnego obu
ogonów (H1, H2) składa się w każdym z nich
z narządu napinającego w ksiztalteiie drążka
(K1, K2) o dwóch gwintach o kiterunku od¬
wrotnym, wchodlząeych w naiśrulbnice, utwo¬
rzone w części przedniej fit1)- i tylnej fH2)
ogonal, przyczem części tylne fH2) gwmtio-
wamych prętów obydwu ogonów są połączo¬
ne ze sobą za pośrednictwem przekładki!
kół stożkowych (K*-K*-KQ) tak, że urticłib-
milenile nalrząJdlu! napinającego jedbego ogól¬
na wywołuje taldie saJme urucholmSienie dru¬
giego, przekłaJdbiiai zaś Wspotmnfilaina iskłaldla
się z W^łu dlai kół stożkowych fK*-K*-K*),
obracającego się w kończyniach tylnych czę¬
ści runowych (H2) obu ogonów, stanowiące¬
go zarażeni poiprzecziniicę między ogoniaimil i
drążkiem db popychania! łoża podlezą^ prlŻJei-
WOZU.

9. Sprzęt artyleryjski wedlłulg zastrz.
1 i 7, znamienny tem, że narziąd; db otwiera¬
nia podczas strzelainiiai i zakrywania pod¬
czas przewozu zlasłom (A*, A2), ścianki (A)
beczki - opory, iskładia siię z osi z kurkaJmi
(j) do zamocowialniaf brzeigów górnych wy-
miilenibnych zaJsłton w położeniu db drogi,
przyczem te osie fj) mogą być równocze-
śnjie -obrócone w piołożeniie, w którem osłb-
ny można odkryć ziatpomocą przekładni z
kół zębatych i łańcucha fJ4-J6-JQ) lub in¬
nego rodzaju, posiadającej wał fJ*), zaopa-
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trzony w pokrętło (f) i obracający się w
jednym z czopów beczki,

10. Sprzęt artyleryjski według zastrz.
1 i 7, o osnowie przyrządu celowniczego
(M), nasadzonej n.a jeden z czopów beczki-
opory (A), znamienny tern, że posiada prze¬
kładnię łączącą właściwy przyrząd celow¬
niczy (Q), porusza jacy się w oisniowie1, z ko¬
łyską łoża (C) tak, że zmiany położenia ze¬
społu kołyski i działa dlai zmiany nastawie¬
nia w kierunku, wywołują odpowiednie
przesunięcia kątowe właściwego przyrządu
celowniczego.

11. Sprzęt artyleryjski według zastrz.
1 i 7, lufa działa którego przesuwa się w

chwili strzału naprzód w stosunku do łoża,
znamienny tern, że posiada urządzenie po¬
zwalające na cofnięcie działa w położenie
dio ładowania w raizie niewypału, składają¬
ce z rozłączalnego połączenia zapomoeą
linki (R) o długości stałej, prowadzonej po¬
przez nieruchomy punkt (S) łoża między
punktem zaczepienia (e) jednego końca wy¬
mienionej Liny, znajdującym się na lufie
działa i punktem zaezepiienia drugiego koń¬
ca na beczce - oporze (A).

Societe Schneider & Co.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego Warszawa.
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